PAGE
2

                                                                                     [image: image1.jpg]

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

САЯНСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

	РЕШЕНИЕ

	 9 апреля 2009 года
	                                             №74/458

г. Саянск

О конкурсе среди учащихся общеобразовательных школ города Саянска на лучшую работу на тему «История выборов и референдумов
города Саянска»
В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и на основании перечня мероприятий по выполнению Комплексной программы мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, референдумов в Иркутской области в 2009 году, утвержденной постановлением Избирательной комиссии Иркутской области от 22 января 2009 № 2/12, Саянская территориальная избирательная комиссия

РЕШИЛА:

1. Провести совместно с газетой «Саянские зори» конкурс среди учащихся общеобразовательных школ города на лучшую работу по вопросам истории и утвердить положение о нем (приложение № 1).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение № 2).

3. Направить настоящее решение в управление образования администрации муниципального образования «город Саянск» для ознакомления с условиями конкурса.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори».

Председатель комиссии                                                                В.В. Губанов
Секретарь комиссии                                                                      Е.Н. Голенкова

	Приложение № 1

к решению
Саянской территориальной избирательной комиссии
от 9 апреля 2009 года № 74/458

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе среди учащихся общеобразовательных школ города Саянска на лучшую работу на тему «История выборов и референдумов
города Саянска»
1. Общие положения

1.1. Конкурс среди учащихся общеобразовательных школ города на лучшую работу по вопросам истории выборов и референдумов в 2009 году (далее – конкурс) проводится в соответствии с перечнем мероприятий по выполнению Комплексной программы мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, референдумов в Иркутской области в 2009 году, утвержденной постановлением Избирательной комиссии Иркутской области от 22 января 2009 № 2/12
1.2. Конкурс проводится Саянской территориальной избирательной комиссией в период с 1 мая по 1 сентября 2009 года.

1.3. Организационное и методическое обеспечение проведения конкурса, а также координацию деятельности конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса осуществляют Саянская территориальная избирательная комиссия и газета«Саянские зори».

2. Условия конкурса

2.1. Для участия в конкурсе учащиеся общеобразовательных школ города необходимо подготовить реферат (далее – работа) на тему истории выборов и референдумов в городе Саянске за период с 1975 г. по 2008 г.
2.2. Работа должна представлять собой актуальное исследование по тематике конкурса, содержать обоснованные выводы и предложения, а также ссылки на использованную литературу и другие источники, список которых должен прилагаться.

2.3. Работа должна быть представлена на конкурс в отпечатанном и сброшюрованном виде, на листах формата А4. Объем работы – не более 40 и не менее 15 страниц машинописного текста через два интервала, гарнитура Times New Roman 14 пунктов. Представление макетов и натурных экспонатов не допускается. Прилагаемые к работе плакаты, схемы и другой иллюстративный материал должны быть сложены так, чтобы соответствовать формату А4.

2.4. На титульном листе работы должны быть указаны: тема работы, сведения об авторе (фамилия, имя, отчество), домашний адрес, телефон;  сведения о научном руководителе, оказавшем консультативную и методическую помощь учащемуся в подготовке работы: фамилия, имя, отчество, должность.

2.5. В случае представления на конкурс работ с нарушением настоящего положения конкурсная комиссия имеет право отклонить эти работы.

2.6. Присланные на конкурс работы не возвращаются, рецензии авторам не выдаются.

3. Порядок проведения конкурса
 3.1. Для подведения итогов конкурса создается конкурсная комиссия. Состав конкурсной комиссии утверждается Саянской территориальной избирательной комиссией.

3.2. Конкурсная комиссия до 10 октября 2009 года определяет лучшие  работы.

4. Подведение итогов конкурса

4.1. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией:

–одно первое место, два вторых места и три третьих места;

4.2. Представленные работы рецензируются  и  оцениваются  по десятибалльной системе членами конкурсной комиссии.

4.3. Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса и открытым голосованием определяет победителей конкурса. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие простое большинство   членов конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа её членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

При рецензировании работ и подведении итогов конкурса фамилии и другие данные авторов работ членам конкурсной комиссии не сообщаются. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол конкурсной комиссии, который подписывается председателем, секретарем и членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в голосовании, и направляются в Саянскую территориальную избирательную комиссию.

Если конкурсная комиссия сочтет, что ни одна из представленных на конкурс работ не заслуживает приза, она принимает решение о вручении только дипломов участникам конкурса.

4.4.  Победители конкурса награждаются поощрительными призами.

К каждому призу предусмотрено вручение диплома соответствующей степени.

5. Вручение поощрительных призов победителям конкурса

 5.1. Вручение поощрительных призов и дипломов победителям конкурса проводится в торжественной обстановке на заседании Саянской территориальной избирательной комиссии в присутствии членов конкурсной комиссии, общественности и средств массовой информации. Победители конкурса заблаговременно извещаются Саянской территориальной избирательной комиссией о дате, месте и времени проведения заседания и вручения премии.

	Приложение № 2
к решению
Саянской территориальной избирательной комиссии
от 9 апреля 2009 года № 74/458

Состав

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса среди учащихся общеобразовательных школ города Саянска на лучшую работу

на тему «История выборов и референдумов
города Саянска»

Председатель

	ГОЛЕНКОВА

Елена Николаевна

	Секретарь Саянской территориальной избирательной комиссии

Заместитель председателя

	МОРОЗОВА

Татьяна Алексеевна
	Главный редактор газеты «Саянские зори»

Секретарь

	ДУДЧЕНКО
Нина Анатольевна

	Заместитель председателя Саянской территориальной избирательной комиссии

Члены комиссии

	ЯРЕЩЕНКО
Галина Михайловна

	Ведущий специалист-инспектор управления образования администрации муниципального образования «город Саянск»

	КУРЬЯНОВИЧ
Тамара Ильинична
	Член Саянской территориальной избирательной комиссии